Chefe do Poder Executivo expôs o atendimento aos fundamentos de relevância e
urgência da seguinte forma: 

“Assim,  considerando  o  momento  vivenciado  pela  pandemia
causada  pelo  SARS-COV-2,  é  urgente  e  relevante  a
prorrogação, em caráter excepcional, por até seis meses, dos
3.592  (três  mil  e  quinhentos  e  noventa  e  dois)  contratos
vigentes,  para  a  manutenção  das  atividades  e  serviços
prestados  à  população  ao  tempo  em  que  constitui  parte
integrante  do  plano  de  enfrentamento  da  situação  de
emergência em saúde pública atual.

Por  essas  razões,  consideramos  previstos  os  requisitos  de